
Ekonomický pohled na výhodnost metropolitní spolupráce

Petr Zahradník

Brno; 

Konference: Přínosy metropolitní spolupráce pro obce, regiony a stát

srpen 2020



- INTEGROVANÝ ÚZEMNÍ PŘÍSTUP = RELATIVNĚ NOVÝ ZPŮSOB NÁSTROJE

HOSPODÁŘSKÉ POLITIKY, VE KTERÉM JSOU ROZHODUJÍCÍM A VÝCHOZÍM BODEM

POTŘEBY A POTENCIÁL DANÉHO ÚZEMÍ PŘI RESPEKTOVÁNÍ PRINCIPU

SUBSIDIARITY – TEN DEFINUJE ROLI ZODPOVĚDNÉHO SUBJEKTU PRO ÚČELY

PROGRAMOVÁNÍ, SPRÁVY, IMPLEMENTACE A KONEČNÉ REALIZACE; POTŘEBA

SLADĚNÍ ZÁJMŮ NĚKOLIKA AKTÉRŮ;

- CÍLENÉ ZAMĚŘENÍ VEŘEJNÉ POLITIKY NA POTŘEBY KONKRÉTNÍHO ÚZEMÍ,
VNÍMANÉHO JAKO FUNKČNÍ CELEK;

- POTŘEBA JEHO ZAČLENĚNÍ DO PROCESU VYUŽÍVÁNÍ MOŽNOSTÍ ROZPOČTU EU
(AKTUÁLNĚ) I VEŠKERÉHO STRATEGICKÉHO UVAŽOVÁNÍ OHLEDNĚ ÚZEMNÍHO

ROZVOJE (PROBÍHAJÍCÍ NĚMECKÉ PŘEDSEDNICTVÍ RADĚ EU A SNAHA O ZÁSADNÍ

AKTUALIZACI TEXTU LIPSKÉ CHARTY A PŘIZPŮSOBENÍ OBSAAHU ÚZEMNÍ

DIMENZE)

ZÁKLADNÍ PODOBA METROPOLITNÍ SPOLUPRÁCE Z
EKONOMICKÉHO POHLEDU



- JÁDREM JE INTERDISCIPLINARITA A ZAMĚŘENÍ SE NA HORIZONTÁLNÍ TÉMATA:
TEDY PROJEKTOVÁ A TEMATICKÁ PROPOJENOST VŠECH RELEVANTNÍCH AKTIVIT V

RÁMCI DANÉHO ÚZEMÍ;

- KLÍČOVÍ AKTÉŘI: METODICI INTEGRACE; TVŮRCI INTEGRACE; UŽIVATELÉ

INTEGRACE; POTŘEBA PERMANENTNÍ KOORDINACE TĚCHTO AKTÉRŮ; VZÁJEMNÁ

PROPOJENOST A LOGICKÁ A FUNKČNÍ PROVÁZANOST PROJEKTŮ; PRO KAŽDÉ

ÚZEMÍ VŽDY ORIGINÁL;

- PRVKY FUNKČNÍ PROVÁZANOSTI: SPOUŠTĚČ – REALIZÁTOR – BENEFICIENT;

- PŘEDMĚT INTEGRACE: NEJEN OBSAHOVÝ ZÁMĚR A TÉMATA, ALE TÉŽ

PROVÁZANOST MEZI JEDNOTLIVÝMI TYPY ÚZEMÍ (NAPŘÍKLAD METROPOLE,
(SUB)REGION, DEPRIVOVANÁ MĚSTSKÁ OBLAST, MĚSTSKÁ AGLOMERACE),
PROPOJENÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ, INTEGRACE POŽADAVKŮ JEDNOTLIVÝCH

ZÁJMOVÝCH SKUPIN

INTEGROVANÝ ÚZEMNÍ PŘÍSTUP



- DOSAVADNÍ ZKUŠENOST – PŘEDEVŠÍM V PODOBĚ INTEGROVANÝCH ÚZEMNÍCH

INVESTIC (ITI) – STÁLE MARGINÁLNÍ A REZIDUÁLNÍ METODA; POZITIVNÍ

ZKUŠENOSTI: EFEKTIVNÍ PROSTŘEDEK INTEGRACE INVESTIČNÍCH PRIORIT,
TEMATICKÝCH CÍLŮ A RŮZNÝCH TYPŮ FINANČNÍCH ZDROJŮ; VĚTŠÍ ZAHRNUTÍ

MÍSTNÍCH AKTÉRŮ DO ZAVÁDĚNÍ UDRŽITELNÝCH ROZVOJOVÝCH STRATEGIÍ;
VYTVÁŘENÍ BLIŽŠÍCH VAZEB MEZI MĚSTSKÝMI OBLASTMI A JEJICH VENKOVSKÝM

ZÁZEMÍM; URYCHLIL SE PROCES DECENTRALIZACE URBÁNNÍ POLITIKY NA MÍSTNÍ

ÚROVEŇ; NEGATIVNÍ ZKUŠENOSTI: SLOŽITOST; NEADEKVÁTNÍ LEGISLATIVNÍ

RÁMEC, NEUMOŽŇUJÍCÍ HLADKOU KOMPATIBILITU MEZI FONDY; NECHUŤ

CENTRÁLNÍCH ORGÁNŮ DELEGOVAT ZODPOVĚDNOST NA MÍSTNÍ ÚROVEŇ;
NEOCHOTA MÍSTNÍCH ORGÁNŮ TUTO ZODPOVĚDNOST PŘIJÍMAT; NEDOSTATEK

KOMPETENCE A ZKUŠENOSTÍ S PŘÍPRAVOU INTEGROVANÝCH PROJEKTŮ

INTEGROVANÝ ÚZEMNÍ PŘÍSTUP



- PROGRAMOVÁNÍ;

- ÚSPORY Z ROZSAHU;

- PROPOJENÍ ZISKOVÝCH A ŽIVOTASCHOPNÝCH AKTIVIT;

- TÉMATA INTEGROVANÉHO PŘÍSTUPU A HORIZONTÁLNÍ CHARAKTERISTIKY:
BOHATÉ A PROSPERUJÍCÍ ÚZEMÍ; VZDĚLANÉ, INTELIGENTNÍ A KREATIVNÍ ÚZEMÍ

(SMART); OTEVŘENÉ A MOBILNÍ ÚZEMÍ; EFEKTIVNÍ, HOSPODÁRNÉ A

SPOLEČENSKY ODPOVĚDNÉ ÚZEMÍ; ATRAKTIVNÍ A VYVÁŽENÉ ÚZEMÍ; VÝLUČNÉ A

EXKLUZIVNÍ ÚZEMÍ;

- EKONOMICKÉ EFEKTY: ZJIŠTĚNÍ, ŽE INTEGROVANÝ PŘÍSTUP K VEŘEJNÝM

INVESTICÍM PŘINÁŠÍ OPROTI PŘÍSTUPU ČISTĚ INDIVIDUÁLNÍMU NESPORNÉ

VÝHODY JAK PRO REALIZÁTORY, TAK PRO SPOLEČNOST

PŘIDANÁ HODNOTA INTEGROVANÉHO PŘÍSTUPU



- METODOLOGIE SLEDOVÁNÍ EKONOMICKÝCH EFEKTŮ: VYUŽITÍ ANALÝZY PŘÍNOSŮ

A NÁKLADŮ (CBA) – FINANČNÍ ANALÝZA (POSUZUJE ZISKOVOST ČI FINANČNÍ

UDRŽITELNOST KONKRÉTNÍHO PROJEKTU; UKAZUJE, ZDA ČISTÉ PŘÍJMY, KTERÉ

BUDE PROJEKT VYTVÁŘET, BUDOU DOSTATEČNÉ NA TO, ABY VYKOMPENZOVALY

NÁKLADY NA JEHO VYBUDOVÁNÍ A PROVOZ); EKONOMICKÁ ANALÝZA (NAHLÍŽÍ

NA PŘÍNOSY A NÁKLADY PROJEKTU Z POHLEDU CELÉ SPOLEČNOSTI; CÍLEM JE

UKÁZAT PROSPĚŠNOST PROJEKTU Z ŠIRŠÍHO, SOCIO-EKONOMICKÉHO POHLEDU,
PRACUJE S DOPADY EXTERNALIT, STÍNOVÝCH CEN A NETRŽNÍCH VLIVŮ);

- FAKTORY ZVYŠUJÍCÍ EFEKTIVITU VEŘEJNÝCH VÝDAJŮ: NÁKLADOVÁ STRANA –
ÚSPORY Z ROZSAHU; ZVÝŠENÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU – DODATEČNÝ UŽITEK V

DŮSLEDKU ÚSPĚŠNĚ ZVLÁDNUTÉ INTEGRACE; PRODLUŽOVÁNÍ ČASOVÉHO

HORIZONTU POŘIZOVANÝCH INVESTIC K STŘEDNĚDOBÉMU AŽ DLOUHODOBÉMU

PROGRAMOVÁNÍ

PŘIDANÁ HODNOTA INTEGROVANÉHO PŘÍSTUPU



ZÁVĚR A DOPORUČENÍ
- VELKÁ VÝZVA V PROSAZENÍ INTEGROVANÉHO ÚZEMNÍHO PŘÍSTUPU DO VÍCELETÉHO

FINANČNÍHO RÁMCE EU PRO OBDOBÍ 2021 – 2027 A NEXT GENERATION
EU;

- ZÁKLADEM TOHOTO PŘÍSTUPU JE VZÁJEMNÁ FUNKČNÍ A FINANČNÍ PROPOJENOST VÍCE

PROJEKTŮ REALIZOVANÝCH V RÁMCI DANÉHO ÚZEMÍ, JEŽ VEDE K DOSAHOVÁNÍ

PŘÍZNIVĚJŠÍCH REÁLNÝCH VÝSLEDKŮ V POROVNÁNÍ SE STAVEM, KDY BY TYTO PROJEKTY

BYLY ŘEŠENY INDIVIDUÁLNĚ, BEZ VZÁJEMNÉ PROVÁZANOSTI;

- SLAĎOVÁNÍ NĚKOLIKA PROJEKTECH ROZMĚRŮ; HOVOŘÍME O INTEGRACI ÚZEMNÍ,
TEMATICKÉ, FINANČNÍ A PROCESNÍ;

- VELMI DŮLEŽITÉ JE NESTAVĚT INTEGROVANÝ ÚZEMNÍ PŘÍSTUP DO KONKURENČNÍHO,
VYTĚSŇOVACÍHO POSTAVENÍ VŮČI TEMATICKÝM PRIORITÁM;

- PRIMÁRNĚ POUŽÍVÁN V PŘÍPADĚ FUNKČNÍCH MĚSTSKÝCH A METROPOLITNÍCH

AGLOMERACÍ; PŘESTO POUŽITELNÝ TÉŽ PRO MĚSTSKO-VENKOVSKÁ ÚZEMÍ I V

TERITORIÍCH S RIZIKEM DEPRIVACE; MOŽNOST TÉŽ U PŘESHRANIČNÍCH INTEGROVANÝCH

PROJEKTŮ



ZÁVĚR A DOPORUČENÍ
- ZATÍM POUZE MARGINÁLNĚ VYUŽÍVANÁ METODA (POUZE CCA 4% PROSTŘEDKŮ

KOHEZNÍ POLITIKY NA OBDOBÍ 2014 – 2020 ROZPOČTOVÁNY DO PODOBY

INTEGROVANÝCH INVESTIC);

- HLAVNÍ PŘEDNOSTI SPOČÍVAJÍ V NAPLŇOVÁNÍ ÚSPOR Z ROZSAHU (VÝRAZNÁ ÚSPORA

NÁKLADŮ SPOJENÝCH S IMPLEMENTACÍ INTEGROVANÝCH PROJEKTŮ) A V SYNERGII

ROZVOJOVÝCH, RŮSTOVÝCH PŘÍNOSŮ;

- HLAVNÍ PŘEKÁŽKY ZAHRNUJÍ PŘETRVÁVAJÍCÍ NEDŮVĚRU, SLOŽITOST ŘÍZENÍ A

IMPLEMENTACE, ZODPOVĚDNOST, KOMPETENCI A NEOCHOTU DELEGOVAT

ODPOVĚDNOST;

- PODLE KOMPRIMACE REÁLNÝCH DAT A JEJICH ANALYTICKÉHO VYUŽITÍ V OBLASTECH

VZDĚLÁVÁNÍ, VĚDY A VÝZKUMU, A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY, SE POZITIVNÍ PŘÍNOS

INDIVIDUÁLNÍCH PROJEKTU PŘI ZAPOJENÍ DO INTEGROVANÉ SÍTĚ NÁSOBÍ; PŘI

OPTIMALIZACI ČASOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH INVESTIČNÍCH PROJEKTŮ PŘINÁŠÍ INTEGROVANÝ

PŘÍSTUP PŘIBLIŽNĚ 20 – 25% NÁRŮST UŽITKU Z POHLEDU EKONOMICKÉ VYSPĚLOSTI

ÚZEMÍ A ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK JEHO OBYVATEL; V PŘÍPADĚ ČISTĚ PODNIKATELSKÝCH

PROJEKTŮ ČINÍ TENTO PŘÍNOS V PRŮMĚRU AŽ 40%



Děkuji za Vaši pozornost

Petr Zahradník,

člen; Evropský hospodářský a sociální výbor,

ekonom; Česká spořitelna

poradce prezidenta Hospodářské komory České republiky

pzahradnik@email.cz


